
   
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ        
UAT COMUNA LEREŞTI    
CONSILIUL LOCAL LEREȘTI                                                  

 
 
 

 
 HOTĂRÂRE 

privind modificarea  HCL nr. 26/29.02.2024 prin care s-a aprobat metodologia de acordare , criteriilor   
și cuantumul ajutoarelor de urgenţă si a ajutoarelor in cazul decesului unei persoane din familia 
beneficiară de venit minim de incluziune sau al persoanei singure beneficiare de venit minim de 
incluziune 

 

Consiliul Local al Comunei Lereşti, judeţul Argeş,  
Având in vedere: 
- referatul de aprobare al Primarului Comunei Lerești înregistrată sub nr.476 /27.01.2026; 
- raportul de specialitate al asistentului social  din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului   înregistrat sub nr.477/26.01.2026 ; 
Analizând prevederile 
-art. 84 art. 85 din Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările si  
completarile ulterioare ; 
-art. 59, art. 60 art. 61 din H.G nr. 1154/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr.196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificari si 
completari ulterioare 
-art.11, art.15 alin. (2), art.16 alin. (1) si alin. (3) si art. 129 alin. (1)iart.196 alin. (1) lit. a) din 
Legea nr. 292/2011 a asistentei sociale, cu modificarilei completarile ulterioare; 
    În temeiul prevederilor art. 129, alin.2, lit. d. si alin.7 , lit. b si art.196 alin(1)lit a)din din OUG 
nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ al Romaniei,cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 

Articol unic:  HCL nr. 26/29.02.2024 prin care s-a aprobat metodologia de acordare , 
criteriilor   și cuantumul ajutoarelor de urgenţă si a ajutoarelor in cazul decesului unei 
persoane din familia beneficiară de venit minim de incluziune sau al persoanei singure 
beneficiare de venit minim de incluziune,se modifică  după cum urmează:  

1.  La articolul 4  -Se modifică și va avea următorul conținut:  
„Se aproba cuantumul pentru ajutorului de urgenta in suma cuprinsa intre 200 lei si 3000 
lei si ajutorul in cazul decesului unei persoane din familia beneficiara de venit minim de 
incluziune sau al persoanei singure in suma cuprinsă intre 500 lei si 1000 lei și ajutoare de 
urgenţă familiilor sau persoanelor singure aflate în situaţii de necesitate datorate 
calamităţilor naturale, incendiilor, accidentelor, precum şi pentru alte situaţii deosebite  în 
sumă cuprinsă între 2000 lei și 10.000 lei, aceste sume se stabilesc prin dispozitie a 
primarului, in limita sumelor aprobate in bugetul local in urma evaluarii socio- economice a 
persoanelor/familiilor, prin ancheta sociala, acestia putand beneficia o singura data intr-o 
perioada de 12 luni de aceste drepturi.ʺ 
 

Președinte de ședință, 
Vulpoiu Ioana Claudia  

                                      Avizează, 
                                     Secretar general UAT, 

                                    Ileana Soceanu 
 
 
Nr.12/29.01.2026 


